34 † Ad tex. verō in d. c. fraternitatis. respōdetur, illud procedere, qd̄ ibi dicitur, quod ad impediendum matrimoniu: eo enim respectu nō est dissoluta affinitas, puta inter quondam gene rum & socrum, fecus verō quod ad alia, ita glo. not. in c. 3. S. affinitatis. 3. q. 7. Bal. in d. l. affinitatis. & in. l. f. ff. de

35 omnia non est equiparatus à iure, † & sic vidua in omnibus, & per omnia non est equiparata coniuncta, meritō casus fictus non venit sub vero, cum requiratur equiparatio in omnibus vt per eum; Addo quoque, q̄ Alex. in d. consil. aduertit, Salycetum in d. l. f. C. de verb. signifi. superioris in contrarium citatum sub dubio loqui, & non se firmare: quia dictum suum est aperte contra rationem & mentem Bar. & aliorū in d. S. affinitatis, & in aliis locis supra citatis.

36 † Ad tex. verō in d. c. fraternitatis. respōdetur, illud procedere, qd̄ ibi dicitur, quod ad impediendum matrimoniu: eo enim respectu nō est dissoluta affinitas, puta inter quondam gene rum & socrum, fecus verō quod ad alia, ita glo. not. in c. 3. S. affinitatis. 3. q. 7. Bal. in d. l. affinitatis. & in. l. f. ff. de

37 tis. & in S. affinitatis. inst. de nup. Alex. in d. cōf. 207. num. 28. vbi ēt ad consil. Castr. responder. Ad quartum respondetur, q̄ stante eo, q̄ ista causa nō est compromissibilis, cū simus iuper re clara, & liquida, cestat obiectū, ne continet tātia, cause diuidatur: † id enim p̄supponit hoc extreum habile, iuxta. l. qui testamento. cum ibi not. ff. de testament. q̄ ex parte unius causa debeat compromitti: tunc enim queripotest, an etiam ex parte alterius consorts lītis debeat compromitti ratione supradicta, sed cestante hoc extremo habili, debeat etiam cestre istud obiectū d. legis. nulli, cum simil.

38 † Secundō dico, q̄ regula d. l. nulli nō procedit, quādo auctor & reus sunt diuersi fori. c. fin. de iudic. Alex. & Ias. in d. l. nulli. in 2. limit. vbi clarē Castr. col. 2. versi. uel dic. loquitur etiam pendente primo Iudicio, idemque tradit Abb. in d. c. fin. & post eum Aretin. consil. 29. colum. fin. versi. Ad idem adduco, & D. meus Rimini. consil. 463. nu. 32. sed hāc Domina Zilia est diuersi fori quō ad arbitrum eligendum inter do minum Ioannem Baptis̄tam & Ser. Ioannem; quia non est affinis, & de comprehensis sub statutū, De cōpromissis, ergo ipse non est co endus litigare cū ea corā arbitro eligendo inter eum & dictum Ser. Ioannem.

39 † Nec dicatur huic limitationi aduersari, quod dictum est supra de pluribus delinquētibus, inter quos est vñus clericus: ibi enim omnes remittuntur ad eundem iudicem, & sic continentia cause non diuiditur, & tamen sunt diuersi fori: Quia, ut bene Maria. aduer tit in d. c. 2. & in dicto consilio 12. id non contingit ratione p̄dicta, alias eadem ratione Iudex secularis de omnibus, & sic etiam de cle rico deberet cognoscere, sed contingit: † quia Iudex ecclesiasticus est dignior, & maior laico, vnde potentius & dignius trahit ad se minus dignum, q̄ ratio cestat inter duos laicos Iudices, vt sunt ordinarius & arbiter.

40 † Tertiō dico, q̄ illa regula, ne causæ contine ntia diuidatur, procedit, nisi diuisio effet ne cessaria, vt est casus in l. nā eti fur. ff. si cer. pet. vbi si tibi dedi numeros alienos mutuō, nō ante mihi teneris quām eos consumperis, ex quo dominum non fuit in te translatum, sed si per partem eos consumperis, per partem condico & sic fit diuisio, & continentia causæ non attenditur; quia diuisio illa est necessaria, ex quo pars tm̄, & nō tota pecunia cōsumpta fuit, ita limitando d. l. nulli. notauit Celsus in apostil. ad Saly. ibi, quod bene casui nostro applicatur; non. n. statutū de cōpromissis cogit quē ad cō promissum cū extraneo, vt est hāc Domina re spectu Do. Ioannis Baptiste, immo nec cum affine nisi petatur, vt ibi. & aliqua pars petat. Vnde quia diuisio ex hoc est necessaria nolente domino Ioanne Baptista cōpromittere, merito illa ratio d. l. nulli. locū habere non debet.

41 † Quartō ego dico, quod istud priuilegiū, Hippol. Rimi. T. Secundus

# Hippolyti Riminaldi

ne cause continentia diuidantur, inductū fuit  
ad fauorem rei conuenti, qui potest excipere,  
ne cause continentia diuidatur, sentiunt hoc  
Doctores in d.l. nulli, dum querunt, utrum post li-  
tem contestata exceptio hec possit opponi, sic-  
que illa lex, & l.i. ff. de quib. reb. ad eandem, lo-  
quitur, ut per Ias. in d.l. nulli. col. 2. vers. Tertiò  
Castr. prope fi. D. Vberti. in l. fi. nu. 261. C. de  
edi. diu. Adria. tollen. Bar. in l. in commodato.  
§. duabus ff. comod. ergo nō debet in eius odiū  
retrorqueri, contra l. quod fauore. C. de legi. &  
sic concedi huic Dominae, qua est aetrix contra  
hunc Do. Ioannem Baptistam reum.

Hippoly. Rim in. Ferrar.

Pro D. Isach Abrauanello

ARGUMENTVM

De tribus exceptionibus oppositis ad impedientium litis ingressum non obstantibus, incompetentia iudicis, mandati illegitimi, & per iurii pulcherrime tractatur.

SYMMARIVM

- ne causa continentia diuidantur, inductū fuit ad fauorem rei conuenti, qui potest excipere, ne causa continentia diuidatur, sentiunt hoc Doctores in d.l. nulli, dum querunt, utrum post item contestata exceptio hec possit opponi, sicut illa lex, & l. i. ff. de quib. reb. ad eandem, loquitur, ut per Ias. in d.l. nulli. col. 2. vers. Tertiō Castr. prope f. D. Vberti, in l.f.i. nu. 261. C. de edi. dia. Adria. rollen. Bar. in l. in commodato. S. duabus. ff. comod. ergo non debet in eius odiū retorqueri, contra l. quod fauore. C. de legi. & sic concedi huic Domīna, quae est auctrix cōtra hunc Do. Ioannem Baptistam reum.

Hippolytus. Rimini. Ferrar.

Pro D. Isach Abrauanello.

A R G U M E N T U M.

De tribus exceptionibus oppositis ad impedientium litis ingressū non obstantibus, incompetentiā iudicis, mandati illegitimī, & periuiri, pulcherrimē tractatur.

S V M M A R I V M.

  - 1 Rescriptum index sudeat componere partes.
  - 2 Si minus cognoscari, conditionaliter tribuit iurisdictionem.
  - 3 Se i. contra adicit auctor post Baldum. 37. (n. 35) Et demam procedit si partes per et velint cōponi.
  - 4 Iurisdictio non competit ante conditionem implezā.
  - 5 Conditionis prius impleta debet apparere, quam in iudicio procedatur.
  - 6 Et ea non verificata cessat dispositio. 4.
  - 7 Rescriptum conditionalis iurisdictionem non concedit nisi prius adimplata conditione.
  - 8 Delegatus in causa possessoria non censetur delegatus in petitoria.
  - 9 Et ad decernendum tutorēm non potest probare acto rem constitutum à tute. 9.
  - 10 Iurisdictio dicitur exigitata non alterata ex rescripto. Nisi addat, & detrahat iurisdictioni ordinariae. 11.
  - 11 Delegatus dicitur quando additur vel detrahitur quid iurisdictionis ordinariae.
  - 12 Et addi dicitur adiectio consultore novo. 12.
  - 13 Exemplum ponit Angelus. (nere partes.)
  - 14 Forma data iudici dicitur, dicto quid sudeat cōponi.
  - 15 Delegatus dicitur ex forma data iudici.
  - 16 Forma non servata processus est nullus.
  - 17 Iurisdictio per rescriptum committitur.
  - 18 Rescriptum secundum primo non nocet. Nec illud resocat. & quando. 22.
  - 19 Principis variatio, & inconstans damnatur. Ei. q. conuenit illud. Quod scripsit, scripsi: Et qua procerusserit de labijs meis non faciam irrita. Debet. stabilis esse, constans, & inflexibilis. 20.
  - 20 Princeps reuocans quid, quod prius concesserat, prae sumit circumventus.
  - 21 Maxime causa non expressa. 21.
  - 22 Rescriptio non viens, censetur illi renunciare.
  - 24 Negativa probatur ex actis.
  - 25 Processus valet factus secundum primum rescriptum non facta exceptione secundi.
  - 26 Princeps secundo resribes, intelligitur primum rescriptum reuocare si impetrans eo fuerit usus. Et quando eo non dicatur usus.
  - 27 Concesso ad fauorem suum quis potest nolle vti.
  - 28 Procurator fit dominus per litis contestationem.
  - 29 Pars opponere debet ante litem contestatam, procurator autem non tenetur.
  - 30 Eoꝝ casu si procurator missus non fuerit, dicitur contumacia partis, non autem procuratoris. Et est communis sententia Bartoli, & aliorum. 31.
  - 32 Rescriptum debet intimari iudici, nec ante habet effectum. 33.
  - 34 Index super non productis se fundare non potest.
  - 35 Rescripti verba debent interpretari secundum ius commune, & ut debitus ordo seruetur, licet prae se sint. 36.
  - 36 Procesus valet licet index non studuerit partes com-
  - 37 Feliſi decisio in c. cum dilecta. ver. primum signum de ref. dubitabilis reputatur.
  - 38 Seqꝝ met ipsa limitat. 40.
  - 39 Ordinarius quando fiat ex rescripto delegatus. Si commissio sit persone.
  - 40 Secus si dignitatis, & sub nomine dignitatis. 42-43.
  - 41 Ordinarius quando remaneat talis, non autem sit delegatus, licet causa sibi committatur.
  - 42 Exemplum ponit auctor. 45.
  - 43 Mandatum speciale requiritur quando potest dominus in panem incidere ex facto procuratoris.
  - 44 Et quando id contingat. 47.
  - 45 Practicanꝝ docet. Caſtrensis qua debet vti pars contra Dominum. 48.
  - 46 Quam dicit seruari communiter. 49.
  - 47 Mandatum non valet non facta mentione factorum habentium clausulas derogatorias ad mandatum siue petitiones futuras. (tur. 52).
  - 48 Ratificatio retrorabitur, & mandato equiparatur intra tempus quo actus fieri potuisset. 53.
  - 49 Secus autem si possea.
  - 50 Nec in praediudicium tertij retrorabitur. 55.
  - 51 Ratificatio fieri potest, etiā post tempus quando agitur de praediudicio ratificantis.
  - 52 Alioquin non operatur.
  - 53 Mandatum speciale quando dicatur. 64.
  - 54 Ut ad petendam restitutionē in integrum, licet non dicatur in tali causa contra talem. 58.
  - 55 Et fieri debet re integrā. 56.
  - 56 Alioquin non operatur.
  - 57 Mandatum speciale quando dicatur. 64.
  - 58 Ut ad petendam restitutionē in integrum, licet non dicatur in tali causa contra talem. 58.
  - 59 Et est communis op. 59.
  - 60 Et in iudicij seruatur. 60.
  - 61 Itē dicitur sp̄iale quādā dicitur quādā procurator posse facere oia, & singula que dominus potuisset. 61.
  - 62 Mandatum speciale requiritur ad alienandum.
  - 63 Ut ad vendendum, licet non dicatur quid, nec cui.
  - 64 Specialiter, & singulariter quid exprimi differūt.
  - 65 Princeps presumit circumstans non facta sibi mentione de lege derogante rescriptis.
  - 66 Rescriptum surreptitum non valet.

## Consilium CCIII.

250

- Etiam si per ignorantiam vel simplicitatem fuerit  
commissa surreptio. 66.

Mandatum pendet à sola voluntate mandantis.

Declaratio quodcumque fieri potest. & retro-  
trahitur. Et preiudicari alijs quibus ius est quiescit. 69.

Dictio pro, denotat causam finalem. 70.

Verba mandati generalia vel dubia per constituentia  
tem interpretantur.

Barbolus in l. filius ami. ff. de donat, ponderatur  
per auctorem.

Mandatum censetur approbatum cui nō est oppositum.

Periuria ab agendo repellitur.

Quae sententia communis est? 75.

Et etiam locum habet in Iudeo. 76.

Sed contra per auctorem. 95.

Iudei legibus Imperatorum ligantur.

Absoluto à iuramento post incursum perjurium  
non prodest.

Et concessa dicitur iniusta habilitando perjurum  
ad agendum.

Et aperiendo viam perjurii. 78.

Absolutio concessa à iuramento non praemissa cause  
cognitione est nulla.

Vi immediate post petitionem concessa. 85.

Licet quidam dicant respectu causationis omisso. 80.

Sed communis est, quod non requiratur. 81. 82.

Et magis praxi conueniens. 83.

Hac ex pratica multū inoleuit in curia. Episcopalis  
Bononiae. 84.

Statutum Ferrarie de modo procedendi à libris.  
usque ad quinquaginta, quatuor exceptiones  
vult opponi posse ad impedientium litis ingressum.  
Ergo propter illas nulla alia potest opponi. 86.

Et luce quidam intelligat de fruula, secus si maior  
aut eiusdem rationis 87.

Secus tamen auctor dicit ex ipso statuto.

Dictio etiam, implicat casum minus dubitabilem,  
& explicat magis dubium.

Exceptio incepit libelli reddit processum nullum.  
Et de tali defectu quodcumque queri potest. 90.

Exceptio que debuit opponi usque ad tale tempus  
ex statuto post dictum tempus opponi non potest.

Tempus determinatum alterius temporis non re-  
cipit functionem.

Et ubi statuta sunt certa temporanihil addi vel de  
trahiri potest. 93.

Tempus non seruans non dicitur seruare formam.

Iuramentum iudai remanet in terminis iuris ci-  
uilis.

In iudiciorum anima non pertinent ad protectionem  
Pape.

Nec cogi possunt ad obseruantiam iuramenti. 97.

Ius canonicum respicit bonum animarum, & ipsis  
Dei reverentiam.

Baldus in c. 1. S. Item sacramenta, de pac. iur. fir. de  
claratur. 100. 101.

Iuramentum inter hebraeos nihil operatur quan-  
do actus reprobatur per ius civile.

Iuramentum non obligat, ubi incruentus error ex  
parte iurantis.

Actus ubi non tenet praetextu erroris nec iura-  
mentum quod est accessorium. 105.

Iurasse quis dicitur eadem facilitate quae fecit actum.

Iuramentum non suplet defectum. consensus.  
Et eo casu caret spiritu. 107.

Iesus enormissime conuenire potest non obstante  
iuramento.

Iuramentum non ligat stante enormissima lesio-  
ne. Et quale esse debet. 114. 115.

Et est communis opinio. 110. & in maior. 116.

Et magis communis, à qua non est in indicando nec  
in consulendo recedendum. 111. 112.

Si ergo Roma fuit iudicatum. 113.

Dolus re ipsa & ex proposito equiparantur.

Periurium non incurritur sine dolo.

Licet iason contra, quem Cagnol. damnat. 118.

Causa quelibet licet iniusta excusat à dolo.

Contrauenire quot modis quis dicatur, & incur-  
rere perjurium.

Interpellatio iudicis in casu legis si quis maior. C.  
de trans. intelligitur per doctores ibi.

Videlice per correctionem libelli sine partis cita-  
tione.

Et est communis sententia. 122.

Citatio partis non comparentis non inducit con-  
trauenitionem.

Et ab hac op. non est recedendum in iudicando &  
consolando. 124.

Promittens non petere intelligitur petere lice con-  
testata non ante.

Petens habitationem à iuramento quando nō in-  
currat pēnas legis si quis maior. C. de trā sac. 127.

Periurus ut quis dicatur, requiratur declaratoria.

Ancharani fundatum consi. 198. fragile di-  
cit auctor.

Absolutio à iuramento sine cause cognitione nulla  
est, quando erat nec necessaria, alias securus.

Quod quando sit declaratur.

## C O N S I L I V M . C C I I I .

### Auxilium meum à Domino.

Facta compositione & divisione bonorum inter  
dominum Isach Abramellum, & dominos  
Iacob & Leonem eius fratres cum clausulis  
& iuramento, cum post aliquod temporis interval-  
lum dictus dominus Isach in notabilissima quanti-  
tate se flesum, ac à fratribus suis deceptum cognoscet,  
imperata prius habitatione à iuramen-  
to mortis litem contra fratres suos, causa per Rescri-  
ptum commissa magnifico Iudici duodecim Sapien-  
tum cum consilio Clarissimi domini Aymonis Ca-  
uette Consiliarii Iustitie, & notificato libello di-  
ctis fratribus per eorum procuratorem, tres exceptio-  
nes impedites litis ingressum fuerunt oppositi.  
Prima incompetente Iudicis, secunda mandati ille-  
gitimi, tercia per iurij dicti D. Isach, hisq. tandem  
reiectis per predictum Consultorem appellatum sunt  
per dictos fratres, causag. iterum commissa dicto

# Hippolyti Riminaldi

domino iudici duodecim Sapientum fuit cum consilio Clarissimi domini Nicolai Orsucci consiliarij iusticie & compatrii mei honorandi. Videndum est ergo que nam partes Excellentiae sue sint in iudicando & consilendo super praeatis exceptionibus.

**I** T prima consideratione videtur dicendum, futuras esse in consilendo male fuisse, & esse iudicatum. ¶ **T** Quod enim ad primam de incompetentia ponderandum est, quod rescriptum quo causa fuit commissa Iudici duodecim Sapientum, dicit. Index duodecim Sapientum studet componere partes super eorum differentias, sive autem super narratis in precibus de dictis differentiis cognoscas, & Institutum faciat cum consilio &c. tale enim rescriptum conditionaliter tribuit iurisdictionem praefato Iudici, hoc est, ut prius studeat componere partes, deinde si non potuerit 2 componere, cognoscat, & non appareat autem talem conditionem fuisse per eum implementam aliquo modo, ergo nulla iurisdictione sibi competit in hac causa. I. obseruare. S. post hec. ff. de offic. proconsul. vbi Proconsul ante ingressum in prouinciam iurisdictionem Legato suo mandare non potest, quia ante ingressum eam non habet, & sic vult tex. quod iurisdictione competens alicui in euentum conditionis non ante competat, quam verificata conditione, quod & est in aliis casibus regulare, nam conditio nihil ponit in esse. I. si quis sub conditione ff. si quis omis. caus. testament. I. is damnum. S. quod pendet. ff. de regul. iuris. Ceph. consilio 251. colum. secunda, & vbi quid conditionale deducitur in iudicio, prius apparere debet, conditionem impletam fuisse, quam ulterius procedatur Dec. consilio 585. numero primo. Ceph. consilio 284. numero quinto, & est doctrina Baldi ante eos in l. si quidem. per illum textum in versiculo extitisse. C. de excep. qui pariter citat textum in l. hoc iure. ff. de verb. obligation. sequitur Roland. à Valle consil. 58. numero 20. volum. tertio, & Natta consil. 67. nume. septimo, 4. t horumque ratio videretur esse; nam non verificata conditione, cessat dispositio, vt scribit Corn. consilio 185. columna tertia, volum. 4. Senarus Pedemont. decif. 171. numero sexto, igitur non verificata conditione, quod Index duodecim Sapientum studuerit partes componere cessat secunda pars rescripti, quod cognoscat, & institutum faciat, & in terminis rescripti conditionalis, quod iurisdictionem non concedat, nisi prius adimpleta conditione, tradit Parisiens. consilio 106. numero 11. volum. quarto, motus per cap. cum dilecta. de rescript. quod forma rescripti attendi debet, & per alia, de quibus ibi per eum. 6. f Quod eriam confirmatur; quoniam delegatio limitata non extenditur ultra terminos limitationis. I. in agris. ff. de acquir. ret. domi. l. age cū Geminiano. C. de transactioni. Dec. in l. & si prætor. ff. de offic. eius cui mand. est iurisdict. Ceph. consilio 284. numero 13. ¶ **T** est enim stricti iuris delegatio, adeo quod de uno ad aliud non extenditur. C. cum olim Abb. de officio delegati. Natta consilio 593. in fin. ¶ **T** Vnde delegatus in causa possessoria non censetur delegatus in causa petitoria, vt per Bald. in capitulo primo. S. præterea. de prohi. feud. alie. per Feder. cum simili. per Roma. consilio 330. columna tertia, & Senat. Pedemont. decif. 78. numero decimo. ¶ **T** sicut & delegatus ad decernendum tutorum non potest probare actorem constitutum a tutori, vt late ponit Natta consilio quinto, per rotum.

Et si dicatur, Iudicem duodecim Sapientum in causis vertentibus inter hebreos esse Iudicem ordinarium virtute proclamatum, & litterarum Ducalium apud officium suum existentium, & merito tale rescriptum attendi non debet, cum ex eo non alterata aut concessa sibi dicatur iurisdictione, sed potius excusat, iuxta textum in capitulo licet in corrigendis, & ibi gloss. & Docto. de officio ordin. Roman. consilio 285. ¶ responderi potest, quod siud procederet, quando rescriptum simplex ei causam committeret, sed cum addat & detrahatur suæ iurisdictioni ordinariae, merito censetur factus delegatus, vt tradit Innocent. Imol. & alii in dicto capitulo licet in corrigendis Tac. Butrig. in l. sepius ff. de offic. præsid. Angel. Gulielm. de Cun. Alberic. Bald. Fulg. Castr. & omnes in l. ius autem civile ff. de iustis. & iure, Angel. Roma. Imol. Alexand. & alii in l. prima. S. si quis simpliciter ff. de verb. oblig. Angel. in l. & quia, colum. fin. ff. de iur. omn. iudic. Castr. & Alexand. in l. prima. S. opus nouum. ff. de oper. noui nunc. Specul. Avernum in secunda distinctione iudiciorum col. 2.

¶ **T** addit autem respectu consultoris noui, cum quo non solet procedere ordinarii dominus Index, propter quod dicitur fieri delegatus, prout etiam voluit Ange. in quodam suo cons. 247. secundum numerum quem citat. Aretinus in dicto S. si quis simpliciter. columna 3. in fin. ¶ vbi voluit, quod si superior mandat Iudici ordinario, vt cognoscat cum consilio aliquorum, censetur ex hoc Iudex delegatus, detrahit autem hoc rescriptum, quatenus vult, quod Index duodecim Sapientum primo studeat componere partes si potest, sin autem cognoscat, ad quod ex iurisdictione ordinariae non tenetur, f. imo ex tali expressione, quæ inherat de iure licet non de necessitate, sed ex honestate aut iustitia, videlicet quod Index studeat componere partes, dicitur data forma, vt tradit Fely. in d. c. cum dilecta. in versic. 15 primum signum. in princ. ¶ merito sequitur ex his, cum censi delegatu, & quod formam rescripti

# Consilium

## CCIII.H

251

primo non nocere, cum non sit simpliciter concessum, sed sub conditione, quæ nihil ponit in esse. si quis sub conditione ff. de condit. inst. Vnde quandiu non fuerit declaratum conditionem extare possum in secundo rescripto, primum debet remanere firmum, vt ibi latius per eum, quod & casui nostro maxime confert: quandiu enim pars aduersa, quæ hoc secundum rescriptum impetravit, non declarauit, domi. Iudicem debere studere componere partes, utique primum rescriptum tribuens cognitionem illi purè, & simpliciter debet firmum remanere, & quoniam pars aduersa non vtns dicto rescripto, & secundum primum litigans, & in causa procedens, censetur huic secundo renunciasse, vt ponit Berous consilio 86. numero 17. colum. tertia, prout hoc nunquam pars aduersa declarauit, 24 vt ex actis patet, ex quibus talis negativa probatur, iuxta notata per Bartol. in l. s. C. de reb. credit. Dec. in capit. quoniam contra de probation. & consilio 424. numero 19. colum. fin. Ioan. Andr. in cap. sine possessione, colum. penultima de regu. iur. in sexto, Aret. consilio 133. columna penultima. Rui. in rubrica ff. de operis noui nunciat. Dec. in l. iustum. C. de edend. Curt. Iun. consilio 106. dominus meus. Rimin. consilio sexto, numero 31. & consilio 61. numero 44. cum simil. ergo sequitur, primum rescriptum attendi debere, secundum quod indubitanter dominus Index duodecim Sapientum est competens.

¶ **T** Secundò & pulcrè quidem, dato etiam quod aliàs per secundum rescriptum potuisse primum reuocari, attamen aduertendum est, in casu nostro fecus esse. Nam cum dominus procurator domini Isach emanato secundo rescripto processerit in causa vigore primi, instando citari procuratorem aduersa partis ab respondentib. libello non tantum semel, sed & sepius, nec procurator aduersa partis ab initio de secundo rescripto exceptit, sed quosdam alios agit fecit compatibilis processu nostro, velut in petendo copiam libelli, mandati, & id genus, sequitur, quod valuit & valet processus factus vigore primi rescripti, & quia Princeps rescribens secundo loco intelligitur reuocare primum rescriptum ita demum si secundus impetrans fuerit usus secundo rescripto cum effectu, dicitur autem secundus impetrans non vti secundo rescripto, illiqüe renuntiare, quando non exceptit de illo, vel si exceptit, & fuit reiectus non appellauit à tali reiectione exceptionis, 27 argumento c. gratum. de offic. deleg. ¶ Cum enim eius fauore concessum sit rescriptum, potest eo non vti, argumento c. quod ob gratiam, de regu. iuris in sexto, hæc ita tradunt Card. Innocent. Anto. Butr. Imol. Fely. & Dec. in capitulo ceterum. de rescript. vt per Fely. patet numero 18. per Dec. numero 12. vbi

II 3 etiam

etiam citat Abb. in capit. audit. colum. pen. de restit. spoliat. idem tenentem, quo fit, vt de tali incompetencia opponi non posset, cum à secundo rescripto pendeat, cui renuntiatum intellegitur, & ex primo indubitanter Iudex duodecim Sapientum est competens, secundum quod ipse est plusquam competens.

28. † Et si dicatur, aduentum esse, quod cum in casu nostro lis nondum fuerit contestata, & sic procurator istorum fratum nondum sit effetus dominus litis; fit enim per litis contestationem, l. procuratoribus, l. nulla, & ibi not. C. de procuratori, ponit Ias. in l. si fe non obtulit, ff. de re iudic. ergo non potuit illis praedicta-

29. re in renuntiando secundo rescripto. † Responderi potest retorquendo obiectum, quod cum dictus procurator nondum esset dominus litis, ad ipsum non spectabat de necessitate opponere de secundo rescripto, & sic ipse non debebat hoc facere necessariò, sed isti fratres, qui fuerant citati debebant hoc facere, & op-

30. ponere, † si ergo miserent procuratorem, qui hoc non fecit, non dicitur contumacia procuratoris, sed ipsorum qui erant domini, respectu quorum id erat faciendum, casus est in l. si procurator. S. si tutores. ff. mand. & ideo tali casu procurator qui non facit, nocet domino; quia est in contumacia dominus, non autem procurator, ita declarat ad vnguen Bartol. in l. tertia, S. si procurator, post princip. ff. si quis ius dic. non obtemper. & ibi sequitur Ias. num. quartu, colum. secunda, & ante eum Castr. & Angel. idemque tenent Petr. de Bellaperti. & Lamber. de Salinis, quos ibidem refert, & sequitur Alberic. versic. alii, vt Petrus, colum.

31. secunda ita † quod sententia Bart. est communis, licet Fulgos. ibi videatur in contrarium inclinasse, quando dominus misisset talem procuratorem, quem verisimile erat non errare, de quo vt singulari non est curandum, maximè quia semper hoc dici posset per dominum.

32. † Tertia quoque ratione dico, quod tale secundum rescriptum Principis non nocet; quoniam non video, quod illud fuerit intimatum domino Iudici duodecim Sapientum, sed in processu reperitur tantum, quod instantie procuratore istorum fratum notarius causæ in processu adnotauit; qualiter ser. Cesar à Sacro tradidit copiam dicti rescripti seu commissionis Ducalis, vt eius verbis utar, domino Iacob, qui est vnu ex aduersariis, & quod Hieronymus de Beccariis alias de Tristans eam tradidit domino Isach principali meo, subiecto eius tenore, quod autem ad notitiam Iudicis duodecim Sapientum deuenerit acta ni-

33. hil dicunt, † quod fit, vt effectum non habuerit, donec Iudici, vel commissario, cui dirigitur, fuerit intimatum, ita tradit Cyn. in auth. litigiosa, per illum textum C. de litigio, quem refert, & sequitur Guido Papæ consilio 69. numero octauo, versiculo Ad octauum quesi-

tum, merito hoc non constito, prout non constat, super tali rescripto, aut commissione fundamentum fieri non potest, primumque debet attendi coram domi. Iudice productum, cique intimatum, vt acta cantant, secundum quod ipse est plusquam competens.

34. † Preterea & quartò, non video illud fuisse productum in actis, sed annotatum tantum ad instantiam procuratoris partis aduersae de copia eius data suo principali & nostro, Vnde super eo non potest fieri fundamentum. l. procuratoribus, l. nulla, & ibi not. C. de procuratori, ponit Ias. in l. si fe non obtulit, ff. de re iudic. ergo non potuit illis praedicta-

35. re in renuntiando secundo rescripto. † Responderi potest retorquendo obiectum, quod cum dictus procurator nondum esset dominus litis, ad ipsum non spectabat de necessitate opponere de secundo rescripto, & sic ipse non debebat hoc facere necessariò, sed isti fratres, qui fuerant citati debebant hoc facere, & op-

36. ponere, † Imò quantuncunque praecisa sint, debent tamen intelligi, vt debitus ordo seruetur, vt tradit Anch. consilio 353. oportet primò, & ponit Crav. consilio 172. nume. secundo, sed ius commune, & eius ordo disponit, quod Iudex non se interponat, nisi petitus. l. quarta. S. hoc autem iudicium. ff. de dam. infect. ergo eodem modo hoc rescriptum debet intelligi, hoc autem non fuit petitus, ergo &c.

37. † Sextò dico, quod talis conditio non reddit rescriptum conditionale, nec iurisdictionem impedit, cum tacite insit, sed infruit, & monet potius tanquam non apposita ad iurisdictionem fundandam, seu inchoandam, sed ad procedendum, vt dicit Bald. in c. super literis. de rescrip. numero 19. versiculo. Quero vtrum illa clausula, loquens in rescripto habente illa verba, si ita est, vel si preces veritate nitantur, quem sequitur Andr. Sicul. Fely. Rip. & alii in cap. secundo, eodem titulo, idemque voluit ante illos Innocent. in cap. prudentiam. colum. secunda, de offic. delegat. Bal. in l. præscriptione. C. si contra ius, vel vtil. public. in l. non dubium. C. de legi. versiculo iuxta hoc querò, & in l. in bonafidei. colum. penul. C. de reb. credit. Butr. & Abb. in c. quintaallis. col. penul. de iure iuri. cum simil. per Rui. consil. 38. nu. 4. & consil. 133. colum. secunda, volum. 5.

38. † Vnde licet Iudex non studuerit compонere partes, processus valere debet, cum licet Iudex debeat querere partes reducere ad concordiam, si tamen non reducit, maximè non petitus, processus per hoc non corruit sed valet, merito patet, Iudicem duodecim Sapientum habuisse iurisdictionem in hac causa, & incompetenter dici non posuisse, nullamque iurisdictionem habere, vt dixit pars aduersa, & ista est plena responsio (meo Iudicio) per quam redditur etiam periculosa decisio Fely. in d. c. cum dilecta, versiculo primum signum, vbi vult dari formam, quando exprimitur ab homine

homine, quod erat de iure, nam Innoc. & alii 40 proximè citati tenent contrarium, † Ultra quod idem Fely. limitat suum dictum non procedere, quando illud quod inerat de iustitia saperer quandam instructionem, & non concerneret modum procedendi, tunc enim non dicitur dari forma; hoc enim conuenit in casu nostro, nam componere partes non respicit modum procedendi, & sapit instructionem, si hoc dicitur Iudici, vt faciat, ergo non dicitur data forma.

Non obstat etiam, quod iste dominus iudex duodecim Sapientum fuerit factus delegatus ex hoc rescripto, ex rationibus supra deductis, & idem debuit omnino sequi tenor rem rescripti. † Quoniam ego respondeo, quod in casibus, in quibus per commissionem rescripti additur, vel detrahitur aliquid iurisdictioni ordinariae, tunc demum ordinarius fit delegatus, quando commissio fit persona, secus si dignitati, & sub nomine dignitatis, vt in casu nostro, vbi dicitur Iudex duodecim Sapientum, & non dicitur dominus Iacobus Trottus. ita tradit Bald. in capit. fin. de officio ordin. in l. præcipimus. in princ. C. de applicatione, & sequitur Ias. in d. l. ius autem ciuilis.

41. numero quarto. † Idemque tradit in effectu Barto. in l. ambitiosa. colum. si. ff. de decret. ab ordin. faciend. vbi dicit, attendenda esse verba reformationis aut statuti; si enim dicunt ad officium Priorum pertinet, tunc Piores poterunt vigore suis officiis ex parte ordinaria, & sic erunt ordinarii non obstante commissio-

42. ne, † idemque tenet Angel. consilio 214. primò videndum est, vtrum in prin. vbi tenet Iudices, de quibus in casu suo, fuisse ordinarios non autem delegatos: quia commissio fuit facta officio, non autem persona, quo secundo casu procedit. l. & si prætor. ff. de officio eius, de qua supra opposuerat. Vnde si verum est, Iudicem fuisse ordinarium in causa ista, cessat argumentum de forma rescripti atten-

43. denda, cum rescripto opus non fuerit. † & quod sit ordinarius in hac causa dominus Iudex duodecim Sapientum comprobatur ultrius ex notabilis sententia Iacobi de Beluisio, in dicta l. & si prætor. quem refert, & sequitur Alberic. in l. sepe audiui. columna penultima. ff. de officio præsid. vbi dicunt, quod si causa committitur habenti iurisdictionem, cique qui eius causæ est ordinarius, sibi que comittitur ab eo, à quo habet iurisdictionem ordinariam, tunc indubitanter non efficitur delegatus, sed est quædam excitatio officii sui, idemque tradunt Bartol. & doctor. in l. more. ff. de iur. omn. iudic. Fely. plenè in capitulo licet, de officio ordinari. & Speculum Aureum in quinta distinctione principali, ad finem.

44. † Hæc autem omnia hic concurrunt, Iudex enim duodecim Sapientum habet iurisdictionem, & in hac causa erat Iudex ordinarius,

45. & à Principe, qui commisit eam, habet iurisdictionem ordinariam, ergo non fuit effectus delegatus, sed excitatum officium suum, merito non attento rescripto dicente, studeat componere; potuit cognoscere. Et ex his omnibus cessat hec prima exceptio opposita de incompetencia ipsius domini Iudicis.

46. † Venio nunc ad secundam exceptionem de mandato illegitimo, & in hoc fundata etiam videtur intentio partis aduersae, cum enim ex deductis in libello per procuratorem domini Isachi, posuit eum facere incidere in penam conuentionalem instrumenti, periurij, & excommunicationis, de quibus in eo, & scripto postea facto, & subscripto manu dicti domini Isachi, sequitur necessarium, fuisse speciale mandatum, vt tradit Bartol. in l. tertia, S. si procurator. vbi Alexand. & alii. ff. qnq. que iur. Bartol. in l. si procurator. ff. de condic. indeb. & ibi latè Ias. nec verba generalia sufficiunt. Alexand. consil. 34. columna secunda, in princ. volum. primo. † Idemque pulchre tradit Bartol. in l. filiusfamilias. ad fin. ff. de donationi. vbi dicit, quod quandoque requiritur speciale mandatum principaliter in fauorem aduersarii, qui dubitat, ne dominus postea reuersus dicat se de hoc non intellexisse, & sic aduersarius damnificetur, & tunc requiritur, quod exprimatur singulariter, nō sub generalitate, per iura, de quibus ibi per eum, cum quo Imol. & Roman. transit, idemque tenet Ias. in l. iusurandum. S. fina. numero quarto, ff. de iure iuriuran. & Romanus in l. si quis mihi bona. S. fed vtrum. ff. de acquir. heredit. & cum prædictis etiam concordat Alex. consil. 39. numero secundo, volum. septimo, Ruin. consil. 138. numero 25. volum. quinto, Benintend. decif. 94. Fely. in capitulo primo, columna septima, vt lit. non contest. Emilian. consil. 124. numero 13. & decif. Perusina 35. numero tertio. † Hinc pulchre Castr. in dicta l. si procurator. dicit, quod quando procurator sine speciali, & indiuiduo mandato uellet aliquid facere, per quod dominus alius posset poenam incurrire, practica est, quod aduersarius requirat dominum, an velit insistere in eo quod procurator petit, & si dicat quod sic, dominus tunc incidit in poenam ex ratione, si vero respondeat, quod non, tunc procurator debebit repellere tanquam non habeat speciale, nec sufficiens mandatum, & ita dicit communiter seruari, sequitur Beroius consil. 25. nu. 4. vol. 3. Hoc autem mandatum non videtur esse tale: quoniam iste dominus Isach in dicto instrumento, & scripto promisit expresse non petere aliquid ultra occasione hereditatis paternæ, consensitque dengari sibi audienceam casu quo peteret per se vel per alium, & iurauit in ampla forma poena conuentionali scutorū quinquaginta adiecta, de quibus in hoc mandato nulla fit mério,

meritò non videtur esse sufficiens & induit  
duum. ¶ Cum enim huiusmodi pacta habeant  
clausulam derogatoriā ad petitiones futuras,  
& sic ad mādata quæ fierent in futurum, utique  
mandatum postea factū valere non debet nō  
facta speciali mentione de dictis pactis, instru-  
mento & scripto, in quibus continentur, prout  
de rescripto dicunt doctores emanato contra  
legem habentem clausulam derogatoriā ad  
rescripta, quod non valet secundum eos, non  
facta speciali mentione de dicta lege, vt est ca-  
sus in c. nonnulli, de rescript. quem ibi ad hoc  
notant Docto. maximē Fely. post alios col. 3. &  
in c. eā te. de aera. & qual. tradit Rui. conf. 109.  
nu. 18. vol. 4.

¶ Et si dicatur, aduentum esse, quod  
ex post interuenient ratificatio dicti domini  
Isach, qui comparendo ratificauit omnia  
& singula acta & actitata per dictum suum pro  
curatorem in praesenti causa, quæ ratificatio  
retrotrahitur, & mandato æquiparatur. l. fin.  
C. ad Maced. l. 3. ff. de iudic. c. fin. de iure cur.  
in 6. proceditque etiam in requirentibus spe-  
ciale mandatum, vt notat Angel. in d. l. licet, in  
pri. & tradit Bal. in l. si maritus. C. mand. per l.  
quod si de speciali ff. de minori. Alex. conf. 78.  
vizo. col. pen. & conf. 146. vol. 5. Ias. in l. si quis  
mihi bona. S. inssum. nu. 36. ff. de aquir. hered.  
Dec. confil. 281. col. 1. & in l. semper qui non  
prohibet, & post cum Cagnol. ff. de reg. iur.  
¶ Idemque etiam concludit Ias. in d. l. si pro-  
curator. in 4. limit. ff. de cond. indeb. vbi vult,  
mandatum generale sufficere in casu, in quo  
Dominus posset inciderē in poenam, si postea  
Dominus ratificet tacite vel expresse, per illū  
53 textum, & alios per eum citatos ibi. ¶ Respon-  
deri posse viderit, tunc demum dictam rati-  
ficationem retrotrahi, & mādato æquiparari,  
quando sit intra tempus, intra quod actus, qui  
ratificatur, fieri potuisse, alias secus, per l. bo-  
norū. ff. rem rat. hab. & per l. primam. in prin.  
ff. de appellatio. vbi ratificatio appellationis  
interposita debet fieri infra tempus datum ad  
appellantum, ita limitat & declarat Dec. &  
Cagnol. in d. l. semper. Alex. in d. confil. 78. nu.  
15. & in l. quod meo. in prin. col. 2. ff. de acquir.  
posessio. Dec. confil. 247. col. 2. in fin. Corn.  
confil. 46. col. fi. lib. 3. cum alii per Cagnol. in  
d. l. semper. nu. 23. Crau. confil. 5. nu. 17. Corn.  
confil. 110. col. pen. vol. 2. Dec. in l. contractus.  
ff. de reg. iur. Tyraq. de vtroque Retraictu. S. 1.  
glo. 10. nu. 95. Paris. confil. 77. nu. 39. volum. 1.  
Dec. confil. 460. in fin. & Senat. Pedenont.  
54 decif. 119. nu. 23. ¶ licet vbi tractaretur de  
præiudicio ratificantis, sufficeret et ratificatio  
post tempus, infra quod actus fieri potuisse l.  
Pomponius. secunda, & ibi Bar. ff. de neg. gest.  
Cast. d. l. bonorum. Bero. confil. 25. nu. 24. vol. 3.  
55 ¶ Item tunc demum ratificatio retrotrahitur,  
quando non tendit in præiudicium tertii, cui  
ius quæsumus fuit, alias secus, ita concludit

C. de

59 C. de iuræ calumni. ¶ & hanc esse communem  
testatur Bald. in d. s. fin. Saly. in d. l. prima,  
C. etiam per procurator. Alexan. in l. Titius. in  
princ. ff. de liber. & posthu. quem sequitur ibi  
dem Ias. Didac. libro primo Variar. resolutio.  
60 cap. 6. ¶ & in Iudicis seruari testatur Alberi.  
in d. l. prima, sequitur Roland. à Valle confil. 126.  
nu. 19. vol. 3. Natta plenus conf. 253.  
61 num. 9. ¶ Et ad hanc tendit, quod etiam dici-  
tur, ratificationem deberē fieri re integrā, alias  
non operari, ut tradit Bart. in l. si uxor. S. si quis  
uxorem. ff. de adulter. Saly. & Bald. in d. l. fin.  
C. ad Macedoni. Alex. in d. confil. 78. Dec. in  
d. l. semper. Grat. respons. 36. colum. fin. uol. 1.  
Paris. confil. 12. num. 112. volum. secundo,  
Rui. confil. 19. nu. 4. uol. primo, qui limitat  
extra tamen casum nostrum Roland. à Valle d.  
confil. 78. num. 24. Importat enim quod fieri  
debet infra tempus, quo actus fieri potuisse,  
& ante ius quæsumum tertio, & sic sine præiudi-  
cio tertii, sed in casu nostro talis ratificatio  
emanavit post tempus, infra quod legitimū  
mandatū produci debebat, videlicet post pri-  
mam iuris horam sequentem primam compa-  
racionem procuratoris ipsius domini Isach,  
quo tempore statutum de modo protendendi a  
libris decem supra, denegat audientiam pro-  
curatori comparenti sine mandato legitimo,  
vultque petitionem haberī pro non producta,  
meritò non debet operari, cum & ex hoc se-  
quatur ius sufficere quæsumum aduersariis, & sic  
tertio super mādato illegitimo, quo casu iuxta  
prædictas decisiones, ratificatio non retrotra-  
hit tamquam re non existente integra.  
¶ Iste tamen non obstantibus contrarium par-  
tem amplector, & sic quod istud mandatum  
fuerit & sit legitimū: ¶ quoniam in eo do-  
minus Isach constituit procuratore ad causam,  
quam habet, vel habere sperat cum dictis  
dominis Iacob. & Leone fratribus suis, pro  
consequendo dimidiam hæreditatis quondam  
domini Samuelis eorum omnium fratrum pa-  
tris, ynde negari non potest, quia sit speciale,  
imò etiam indiuiduum, ex quo exprimuntur  
per sona, contra quas agendum est, & causa  
propter quam agendum est, quæ non erant  
necessaria ad constituendum mandatum spé-  
ciale, sed satis erat dicere ad petendum hæ-  
reditatem, ¶ prout etiam dicitur speciale, si  
dicatur ad petendum restitutionem in inte-  
grum, licet non addatur in tali causa contra  
talem, vt tradit Bart. in d. l. filius familias, ff.  
de donationi. Bal. in l. 1. C. etiam per procurat.  
Cast. confil. 80. super dubio, colum. secunda  
Dec. confil. 20. nume. quarto, Bart. & alii in l.  
illud. S. fin. ff. de minori. & ibi pariter Alexan.  
in addit. sicut & Card. Alban. in suis lucubra-  
tionibus. Bellam. decif. 32. Cassador. decif.  
prima, de procuratori. Crot. in l. non solum. S.  
morte. numero. 69. ff. de oper. nou. nunciatio.  
Rube. in l. sed & si quis. S. quæsumum. nume. 30.  
ff. si quis cautio. Curt. Jun. in l. 2. S. fin autem.

62 num. 16. vol. primo. ¶ Simile videmus, quod  
& ad alienandum mandatum speciale requiri-  
tur l. procuratorem. C. de procurat. Alexan.  
confil. 90. col. 2. vol. secundo, & tamen mandatū  
dicitur speciale, si dicatur, constituo te pro-  
curatorem ad alienandum sine eo quod dicatur  
ad vendendum talem rem tali. c. 2. de offic. iud.  
in sexto. Alex. confil. 139. col. 2. uol. septimo,  
vbi subdit, quod si requireretur id exprimi,  
non diceretur mandatum speciale, sed singu-  
lare, ¶ at diuersa sunt, quid specialiter exprim-  
i, vel singulariter, vt declarant Bart. & alii in  
l. fin. C. si contra ius, & in l. secunda, quæstio.  
ff. de vulg. & pupil. & cum prædictis etiam con-  
cordat Dec. confil. 27. col. 2. confi. 36. nu. sexto.  
Curti. Jun. in d. l. procuratorem. Vantius alios  
citans in trac. de nullit. sentent. ex inhabil. seu  
defectu mand. num. 96.

63 ¶ Non obstat, dum dicitur, istud mandatum  
non sufficere ob non factam expressionem pa-  
ctorum, & pœnarum, de quibus in dicto instru-  
mento, & chirographo, quoniam non ob hoc  
definit esse speciale & indiuiduum, stant enim  
simil. quod mandatum, vt supra factum sit  
speciale, & tamen quod de iure non posse  
petere dictam hæreditatem ob pacta & pœnas,  
iuramentaque, de quibus in dicto instrumeto,  
& scripto, de quo secundo in meritis Deo dâte  
cognoscetur, & hæc adeo diuersa sunt, & inter  
se differunt, vt de uno ad aliud illatio non sit  
bona. l. Papinianus exuli. ff. de minori.

64 ¶ Nec fatis conuenit illud exemplum de re-  
scripto datum superiori, Illud enim dependet  
a Principe, cui si non fit mentio de legi deroga-  
tante rescriptis per supplicantem, non valet  
rescriptum: quia presumitur Princeps circum-  
uentus: si enim mentio de dicta lege facta  
fuisse, dictum rescriptum non concessisset, aut  
cum maiori saltem difficultate concessisset, idèo  
tamquam subreptitum non valet, iusta not.  
per Roma. confil. 393. præfens consultatio. col.  
fin. per Dec. confil. 142. col. penul. in fin. Corn.  
confil. 201. num. 7. secundo vol. & confil. 348.  
nu. 9. vol. primo, cum simil. quæ copiosè ponit  
Paris. confil. 98. volum. 3. Rol. à Valle confil. 31.  
nu. 18. vol. secundo, & confil. 72. num. 72. vol. 3.  
65 ¶ vbi ampliat etiam si per simplicitatem, vel

ignorantiam esset commissa surreptio, post  
Rui. confil. 21. nu. 13. confi. 28. nu. 6. vol. primo,  
confil. 198. num. 14. volum. quarto, Curt. Jun.  
confil. 209. num. 21. & confil. 246. num. primo,  
¶ Hic verò agimus de mandato, quod pendet  
in totum à sola voluntate mandantis & reci-  
pientis. S. si Inst. mand. meritò licet ipse non  
expresserit omnes particularitates & minutias  
in eo, per hoc mandatum non definit esse spe-  
ciale, neque fit insufficiens, cum ipse sit latius  
certus de promissis per eum & de facto suo.  
Secundò, respondeo, quod ex quo D. Isach  
postea comparendo dixit declarando dictum  
mandatum per eum factum ad petendum por-  
tionem hæreditatis paternæ esse ad petendum cu  
effectu licet in contrarium sit pactum, vel libe-  
ratio iurata & pœnalis, & eis non obstantibus  
ita intellexisse & voluisse, & quatenus opus sit  
& expediatur, ita declarat, prout in actis dicitur.  
66 ¶ sequitur, quod dictum mandatum dicitur ab  
initio fuisse speciale & sufficiens uigore dictæ  
declarationis, quæ quandocunque fieri potest,  
& retrotrahitur, ita quod in ea d. l. bonorum.  
non habet locum, ita tradit Angelus in l. cum  
proponas. col. 10. C. de bon. authorit. iudic. pos-  
siden. Aret. in l. 1. S. si quis ita col. 5. ff. de ver.  
oblig. & Dec. in d. l. semper. num. 14. ff. de reg.  
iur. & idem tradit Castrrens. in l. hæredes. S. si  
quid. nu. 4. ff. de testamentis. ¶ ubi dicit, quod  
multoties Papa facit aliquas declarationes cir-  
ca gratias per eū factas, quæ præiudicant aliis,  
quibus erat in quæsumum, quasi hoc, quod de-  
claratur, à principio fuisse dictum, quo casu  
non erat alteri ius quæsumum, & cum Castr. refi-  
det Dec. in l. edita, nu. 49. C. de eden. & confi.  
229. in fin. Rui. confil. 76. nu. 10. lib. 5. Dec. in  
c. quoniam. nu. 12. de cosit. Tyraquellus in l. si  
unquam. uer. libertis. C. de reuoc. donatio. &  
quod ista fuerit intentio dicti domini Isach,  
tempore mandati facti per eum, ostenditur ex  
verbis mandati, in quo dicitur. Pro consequen-  
do dimidiam hæreditatis dicti quodam domi-  
ni Samuelis eorum omnium patris.

70 ¶ Ponero enim illam dictionem pro, quæ de  
notat cām finalē. l. procurat qui. ff. de pro-  
curatori. Bal. in l. 1. col. pen. C. per quas person.  
Soc. confil. 227. col. 9. uers. secundo confirmatur.  
uol. 2. Ruin. confil. 23. nu. 19. uol. 2. sed uti-  
que ad hunc finem peruenire non posset domi-  
nus Isach, si dicta pacta, & pœnae, & iuramenta  
obstant ei, ergo cum causa finalis dicti man-  
dati fuerit, ut consequatur portionem dictæ hæ-  
reditatis, pater intentionem suam fuisse, dare  
dictum mandatum ad consequendum dictam  
portionem hæreditatis, dictis pactis & id genus  
non obstantibus, de quibus in dicto instrumen-  
to & scripto, meritò cum uerba huic declara-  
tioni conueniant, potuit utique fieri.

71 ¶ Quod eriam confirmatur: quoniam ubi in  
instrumento mandati reperiuntur uerba gene-  
ralia, aut dubia, statur interpretationi consti-  
tuens,

tuentis, non autē fit interpretatio cōtra ipsum glo. est notabilis in c. petitio, de procuratori. tradit Specul. & Ioannes Andreas in titulo de procuratori. S. ratione autem formae. versi. Vbi autem l. stipulatio habere. S. in stipulationibus 72 col. 2. ff. de verborum obligatio. † & hoc etiam sicut de intentione Bar. in d.l. filius famili. ff. de donatio. dum dicit, quandoque requiri specia le mādatur principaliter in fauore aduersarii, qui dubitat, ne dominus postea reuersus dicat, se de hoc nō intellexisse, & ita aduersarius dā nificetur, sentit ergo Bart. starī declarationi ipsius domini constituentis circa mandatum.

73 † Tertiō responderet, quod mandatū minus legitimū tacitē censetur approbatum, quando pars non opposuit, & idē valet, & procedit tradit hōc Bar. & doctor, in l. licet C. de p̄cur. Crau. consil. 150. col. 2. sed huic mandato non fuit oppositū infra biduum, prout disponit statutum, ut infra ostendetur, demonstrando, q̄ nulla istarum exceptionum debito tempore fuit oppofita, meritō sequitur, quod ut ualidū admittit dēt, neque super eo amplius dubitari. Superefut, ut ad tertiam exceptionem descendam super periūrio, in qua dicitur, hunc domīnum Isach ut periūro, & excommunicatum virtute contentorum, & conuentorū, & promissorum per eum in p̄dīctis instrumento & scripto non debuisse nec debere audiētiam, & ei audientiam denegari debuisse & debere, prout latius in scriptura exceptionum continetur, circa quā exceptionem uidetur prima facie iuxta petitā pronunciandū esse: quoniam iste dominus Isach cum iuramento suo promisit nihil ultra petere ab istis fratribus tam in iudicio seculari, & christiano, quām hebreorum, & casu quo peteret, uoluit sibi denegari audiētiam, & eos non tenēti respondere, nec stare sibi in iudicio, ut latius in dicto instrumento & scripto, postea uero hoc non attento eos citari fecit coram sapientibus hebreis, vt eligeret unū arbitriū pro eis: & quia ipsi noluerunt stare in dicto iudicio hebreorum, cōp̄it agere contra eos in iudicio praesenti christiano, † quod stante cū iam fuerit periūrus in hac causa, in qua nunc agit conueniendo eos coram hebreis, utique ab agendo repellit, per l. si quis maior. C. de transactio. & ibi not. in specie Alex. col. fin. Ias. in 12. notab. Cagnol. nu. 119. ubi ponderant illum textum. in uer. actione priuatus. notantes ex eo quod periūrus repellitur ab agēdo, quando sci licet agere null in causa, in qua periūrus repēritur, ut hīc, sicque intelligunt decis. Specul. in titul. de actore, uersificu. Item quod est periūrus, & idem notat Bal. consil. 118. premittendū est. col. 2. uol. 4. Crauet. consil. 7. nu. 12. dominus meus Rimin. consil. 89. num. primo. Alex. consil. 17. col. 2. uol. tertio, Fely. & Dec. in cap. 75 intellectus. de iudic. † & Dec. in c. dilecti. num. 3. de exceptio. vbi dicit esse communem, idēque tradit Paris. consil. 43. in fi. vol. primo,

Corn. consil. 215. num. 5. vol. tertio, vbi pulchre declarat d.l. si quis maior, & idem tradit Fran. de Selua in tract. de benefic. in secunda quā 76 stione tertiae partis. nu. 24. † & hoc indubitanter locum habet etiam in iudeo, quoniam cum iudei sint de populo Romano. l. iudei. C. de iude. sequitur, quod legibus Imperatorum ligantur, vt tradit Dominus meus Rimin. consil. 186. num. sexto. Vnde cum iuramentum etiam de iure civili conualidet contractum. authent. sacramenta puberum. C. si aduer. vendit. & veniens contra iuramentum incidat in periūro, ita quod agendo postea repellitur d. l. si quis maior, vtique etiam iudei ligari debet sicut ch. istianus.

77 † Nec quicquā uidetur prodesse posse huic domino Isach absoluto à iuramento perita atq; impretrata Bononiae à Legato Papae ad finē a-gendi & excipiendi, de qua in processu. Quoniam, cum iam ante incurrisset periūrum quam eam peteret, conueniendo dictos fratres corā dictis sapientibus, utique non potuit habilitari, & absoluto sibi concessa nō valer; ut voluit Feder. de Sen. consil. 300. factum tale est, debitor. Achar. consil. 198. p̄dīctis subtiliter, in fi. Abb. in c. primo, col. penul. de iureiur. & post cum Fely. nu. 28. uer. septimō quārō. Roma. consil. 326. in princ. Dec. consil. 452. col. 3. in princ. Paris. consil. 43. nu. 16. uol. 1. Alex. consil. 17. col. 2. in princ. uol. 3. & per Ruin. consilio 66. col. 2. vol. 4. Corn. consil. 6. n. 13. uol. primo. Gozad. consil. 69. nu. 21. decis. Neap. 220. nu. 17. Soc. consil. 59. num. 14. uol. 3. Paris. consil. 96. nu. 62. uol. primo.

78 † Et si dicatur, expressam mentionem fuisse factā in p̄teratione dictē habilitationis de interpellatione, & citatione factā corām dictis sapientibus per dictū domi. Isach, & sic de periūro iā incurso, quo casu cōcedens eā fuit certus. Respōdetur adhuc, dictē habilitationis cōcessionem fuisse iniustam, habilitando periūru ad agendum, & sic viam periūri aperiendo cōtra. c. si verō, de iureiur. imō etiam potuit dici nulla velut attentata in p̄tūdūcum dictorum fratrum non citatorum, ita tradit Anchār. in dicto consilio 198. in fine, quem sequitur Fely. in d. c. primo, nu. 28.

79 † Sed & alia ratione non ualeat talis absolutione: quoniam concessa fuit non p̄missa causae cognitione, ut tradit Petr. de Anch. in d. consilio 198. in prin. quem sequitur Fely. in c. ecclēsia Sancte Mariae. nu. 12. de constitutioni. Curt. consil. 43. nu. 18. quos referet & sequitur Paris. consil. 43. nu. 14. uol. 1.

80 † Et licet p̄dīcti considerent causā cognitionem respectu citationis. ita quod parte non citata obtentā absolutionem dicant fuisse concessam sine causā cognitione, quod dictum videtur dubitabile: quia licet multi teneant requireti citationem, de quibus per Paris. in d. cōs. 96. nu. 88. Fel. in c. 1. de iureiur. nu. Rui. consil.

consil. 66. col. 2. in principio, vol. 4. Ioan. de Selua in tract. de iureiur. in 4. parte. quēst. 6. cum si simili. cumularis per Dydac. var. resolut. lib. 1. 81 cap. 4. sub nu. 5. uer. tota igitur, † tamen secundum magis communem opinionem potest concedēt parte non citata, ut testatur infinitos cumulans decis. Neap. 220. numero 10. i demque tenet Rimin. meus conf. 345. & Crau. consil. 7. nu. 7. qui etiam allegat dictā decis. Neap. 220. quibus addo Oldra. consil. 220. Anch. consil. 18. 82 Dec. in c. qua fronte de appellatio. † Alciat. in c. cum contingat. nu. 125. de iureiur. qui communiens testatur. Gomes. in tract. breui. nu. 46. & apud Gallos seruari testatur Gulielm. Benedic. in c. Raynūtius. de testa. uer. duas habens filias. col. si. Ioannes Rupellanus libro 1. forensium insti. cap. 30. † & hāc opinio magis praxi conueniens est, vt testatur Didac. loco citato, sicut & inquit Calder. consil. 7. in fi. de iureiur. quod generalis consuetudo curiæ est, ut noui re quiratur citatio partis, subditque Imol. in c. de 84bitores. col. 9. de iureiur. t̄quod h̄c practica hodie multum inoleuit in curia episcopali Bononiae. ubi propriè concessa fuit hāc absoluto. Vnde hoc respectu decisio Anch. & sequacium videtur dubia.

85 † Alia tamen ratione & exemplo est probabilis, puta quando ex extremitate temporis aparet de causē cognitione nō adhibita; vt quia immediate facta petitione incontinenti velo levato, & non usū instrumento iurato concessa est relaxatio à iuramento, ita tradit Soc. in d. consil. 59. nu. 16. uol. 3. quod in casu nostro uide tur concurrere, ubi facta petitione immediate concessa fuit absolutio per prescriptum dicens habilitamus, ut petitur, sicut enim princeps taxatur qui quem non audit, ut scribit Connarus in commenta. Iuris lib. 1. cap. 16. col. 5. de quād anicula: quē Imperator Adriano dixit, cum illum in via de iure suo postulasset, negassetque ille sibi tum oīcum esse. Noli ergo imperare, pari modo si perfundorū quēm audi & minus legitimē. l. 1. S. quidem. ff. quod cuius vni. nomine.

Ihis tamen non obstantibus ueritas est in contrarium, vt de iure patet ex infra scriptis. & primum fundamentum assumo ex statuto nostro de modo procedendi à libris decem vsq; ad quinquaginta. col. prima & 2. quod quidem enumerat quartuor exceptiones, quas vult opponi posse ad finem impediendi litis ingressum, videlicet exceptionem incompetētiū iudicis. Fori, mandati illegitimū & litis pendentiā & istud est caput inclusum, postea subiungit. Si autem reus aliquam aliam exceptionem dicatoriam, vel peremptoriā etiam inepti libelli opposuerit, tunc quālibet earum referetur cognoscēda tempore quo de meritis cause cognoscetur, & disputabitur. Et istud est caput exclusuum aliarum exceptionum, quas opponi 86 non vult. † Vnde seruanda est dispositio statu-

ti, vt præter illas quatuor supra enumeratas nūl la alia, & sic ista per iurii, non possit opponi, prout tradit Maria. consil. 38. in prin. vol. 1. vbi propriè dicit, quod si statutum excipit aliquas exceptiones ad impediēdum compromissum, vel litis ingressum, postea subiungit, & nulla alia possit opponi, uel aliis similibus verbis vttere, prout in casu nostro in d. uer. si autē reus, 87 tunc seruanda esset dispositio statuti, † & licet subiungat Marian. etiam dici posse, & intelligi statutū, quod nulla alia possit opponi, scilicet friuola, vel minor expressis, secus si esset major, uel haberet eandem rationem, per glo. in l. 1. S. & parui. ff. quod vi aut clam. tamen ista consideratio cessat in casu nostro, vbi statutum in d. versiculo fini autem reus. vult, nullam aliam exceptionem dicatoriam, vel peremptoriā etiam inēpti libelli opponi posse quod ad impediēdum litis ingressum, sed referuari ad merita. Vnde cum exprimat de inepto libello, patet quod vltra illas quatuor expressas, ita illae oppofitē sint friuolas, siue non, immo maiores, aut equalē, quod ad dictum finem opponi non possint 88 † Nam illa dictio etiam adiecta illis verbis inēpti libelli implicat casum minus dubitabilem, & explicat magis dubiū, iuxta notata per Fulg. Alex. Ias. & Dec. in l. qui se patris. C. vnde libe. & ibi latius dixi. Vnde implicat alias exceptiones friuolas, de quibus minus erat dubium, q̄ opponi non possent ad dictum finem, iuxta gl. & doctor. in d. S. & parui: & per Marian. in d. 89 consil. 38. † & exprimit illum magis dubium de inepto libello, quā excepio non potest dici friuola, cum reddat processum nullū, vt per Maria. in tract. de libel. oblatio. sicut & sententiam, ut perglo. insit. de obligatio. ver. istud in fin. quam singularem dicit Bal. in l. actori. in fi. C. de reb. credit. & in l. ex hoc iure. ff. de iust. & iure. Alex. consil. 137. in caufa & lite. volum. 2. consil. 147. consil. 152. & consil. 187. colum. 2. 90 volum. 6. Dec. consil. 62. col. pen. † Imō de talis defectu quandocunque queri potest, ut inquit Iacob. Burrig. & Bal. in l. licet. col. antepe. C. de procuratori. Bal. in auth. si quis litigātiū. C. de epif. & cleric. cum aliis per Ias. in § omnium. col. 9. insti. de actio. & per Vantum de nullitate sentent. ex defectu proces. nu. 22. Sic ut ergo non vult eam opponi posse ad dictum finem, ita nec istā de periūrio, & hoc est fortissimum fundamentum.

91 † Secundō dato etiam; q̄ ista exceptio periūri aliās possit opponi ad hunc finem, tamen in casu nostro nec ipsa nec aliā oppositā obstant aut impediēre possunt litis ingressum; quoniam statutum vult in quarta reformatione noua, exceptiones tales opponi infra biduum, à dic habita, uel oblatā copiā libelli numerandum, aliās quod ultra opponi non possit ad finē impediēdum litis ingressum, sed in processu patet 4. Maii traditam fuisse copiam Reis libelli, & aliorum auctorum, & tamen nisi usque ad 18. diem Maii